

Vergaderjaar 1993–1994

22 487 **Herziening van het procesrecht in zaken van personen- en familierecht**

Nr. 10 **TWEDE NOTA VAN WIJZIGING**

Ontvangen 24 september 1993

I. Artikel I, onder A komt als volgt te luiden:

A. De eerste afdeling van de Zesde Titel wordt vernummerd tot derde afdeling van de Zevende Titel, met vernummering van de artikelen 795 tot en met 797f tot 853 tot en met 861.

II. Artikel II wordt als volgt gewijzigd:

A. In artikel 806 wordt in het tweede lid «804» vervangen door: 805, eerste lid.

B. Aan het slot van artikel 812 wordt voor de punt de volgende zinsnede toegevoegd: , zonodig met behulp van de sterke arm.

III. Artikel 111 wordt als volgt gewijzigd:

1. Onderdeel Ea komt te luiden:

Ea. Artikel 429q wordt als volgt gewijzigd:

a. Het vierde lid komt te luiden:

Iedere belanghebbende kan een verweerschrift indienen. Door belanghebbenden die in eerste aanleg zijn opgeroepen moet het verweerschrift worden ingediend binnen zes weken na de toezending aan hen van een afschrift van een beroepschrift, tenzij de rechter anders bepaalt.

b. Na het vierde lid wordt een nieuw vijfde lid ingevoegd, luidende:

Indien een belanghebbende bij het verweerschrift alsnog in hoger beroep komt, kunnen de appellant en de in hoger beroep opgeroepen belanghebbenden daartegen binnen zes weken na de toezending van een afschrift van het verweerschrift waarbij dat hoger beroep is ingesteld, een verweerschrift indienen, tenzij de rechter anders bepaalt.

2. Aan onderdeel O wordt bij artikel 827, onder wijziging van 2 in 3, een nieuw onderdeel 2 toegevoegd, dat luidt:

2. Het tweede lid vervalt; het derde en vierde lid worden vernummerd tot tweede en derde lid.

IV. Artikel IV wordt als volgt gewijzigd:

1. Onderdeel F wordt als volgt gewijzigd:

a. In de aanhef vervallen de woorden «Tweede Afdeling».

b. In onderdeel 1 wordt aan het einde van de zin «lid 4» vervangen door: lid 1.

c. Onderdeel 6 komt te luiden:

6. Artikel 136 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt «vorderen» vervangen door: verzoeken.

2. In het tweede lid van artikel 136 wordt het woord «vonnis» vervangen door: beschikking en wordt de zinsnede «de daartoe strekkende vordering of het daartoe strekkende verzoek werd ingesteld» vervangen door: het daartoe strekkende verzoek werd ingediend.

c. Na onderdeel 6 wordt een nieuw onderdeel 6a ingevoegd, dat luidt:

6a. Artikel 137 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt «vorderen» vervangen door: verzoeken.

2. In het derde lid wordt «vorderingen» vervangen door: verzoeken.

d. Onderdeel 7 komt te luiden:

7. In het derde lid van artikel 140 wordt het woord «vonnis» vervangen door: beschikking, worden de woorden «op vordering van» vervangen door: op verzoek van en vervalt de zinsnede «de daartoe strekkende rechtsvordering werd ingesteld of».

2. Na onderdeel H wordt een nieuw onderdeel Ha toegevoegd:

Ha. De Elfde Titel wordt als volgt gewijzigd:

1. In het vierde lid van artikel 198 wordt «een vonnis» vervangen door: een beschikking en wordt «vordering» vervangen door: verzoek.

2. Artikel 199 komt te luiden:

Artikel 199

De man kan slechts ontkennen de vader van het kind te zijn door een verzoek tot ontkenning van het vaderschap in te dienen. Het kind wordt, tenzij het meerderjarig is vertegenwoordigd door een bijzonder curator, daartoe benoemd door de kantonrechter.

3. In artikel 200, eerste en tweede lid, worden de woorden «de rechtsvordering» telkenmale vervangen door: het verzoek.

4. Artikel 201 wordt als volgt gewijzigd:

a. In het eerste lid, worden de woorden «De rechtsvordering» vervangen door: Het verzoek.

b. In het tweede lid wordt «Zij» vervangen door: Het verzoek.

5. In artikel 203, eerste lid, worden de woorden «de rechtsvordering»

vervangen door: het verzoek en wordt het woord «instellen» vervangen door: indienen.

6. In artikel 209 worden de woorden «in het geschil» vervangen door: bij de zaak.

7. In artikel 211 worden de woorden «De rechtsvordering» vervangen door: Het verzoek.

8. In artikel 212 worden de woorden «Deze rechtsvordering» vervangen door: Dit verzoek.

9. In artikel 213 worden de woorden «zulke rechtsvordering» vervangen door: zulk verzoek.

10. Artikel 225 wordt als volgt gewijzigd:

a. In het eerste lid wordt «gevorderd» vervangen door: verzocht, wordt «Deze rechtsvordering» vervangen door: Dit verzoek, wordt «eiser» vervangen door: verzoeker en wordt «vorderen» vervangen door: verzoeken.

b. In het tweede lid wordt «gevorderd» vervangen door: verzocht.

c. In het derde lid wordt «gevorderd» vervangen door: verzocht en wordt «de vordering» vervangen door: het verzoek.

d. In het vierde lid wordt «gevorderd» vervangen door: verzocht.

e. In het vijfde lid wordt «het vonnis» vervangen door: de beschikking en wordt «de rechtsvordering» vervangen door: het verzoek.

11. Artikel 226 wordt als volgt gewijzigd:

a. Het eerste en het tweede lid vervallen.

b. Voor het derde lid vervalt het cijfer 3 en in dat lid wordt «eiser» vervangen door: verzoeker en wordt «gedaagde» vervangen door: verweerder.

3. Na onderdeel O wordt een nieuw onderdeel Oa toegevoegd:

Oa. Aan artikel 291a wordt een vijfde lid toegevoegd, luidende:

5. De minderjarige ouder is bekwaam in rechte op treden en tegen een uitspraak beroep in te stellen.

4. Onderdeel U wordt als volgt gewijzigd:

a. Aan onderdeel U worden de volgende onderdelen toegevoegd:

3. Artikel 394, vierde lid wordt als volgt gewijzigd:

a. In de aanhef wordt «tegen hem ingestelde vordering» vervangen door: ingediend verzoek.

b. Onder a wordt «hij» vervangen door: de vader.

4. In artikel 395a, eerste lid, wordt «de vordering» vervangen door: het verzoek.

5. In art. 396, tweede lid, wordt de zinsnede «wanneer een tegen hem uitgesproken vonnis van scheiding van tafel en bed» vervangen door: die krachtens een in kracht van gewijsde gegane beschikking is gescheiden van tafel en bed.

6. In artikel 403 worden de woorden «instellen der vordering» vervangen door: indienen van het verzoek.

7. In artikel 405, tweede lid, wordt «De vordering» vervangen door: Het verzoek.

8. In artikel 406, vierde lid, worden de woorden «gegronde vordering tegen de vader» vervangen door: gegrond verzoek en wordt het woord «ingesteld» vervangen door: ingediend.

Nota van toelichting

De wijziging van artikel I heeft betrekking op de uitbreiding van de eerste Afdeling van de Zesde Titel van Boek III van het Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering ter gelegenheid van de invoering van de Boeken 3, 5 en 6 van het Nieuw Burgerlijk Wetboek. (Wet van 7 mei 1986, Stb. 295, houdende Invoeringswet Boeken 3–6 Nieuw BW eerste gedeelte, bevattende wijziging van het Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering, de Wet op de rechterlijke organisatie en de Faillissementswet).

De wijziging van artikel 429q, vierde lid, beoogt tegemoet te komen aan een wens van de rechterlijke macht om in hoger beroep een termijn te stellen aan het indienen van een verweerschrift. Dit voorkomt dat de appelrechter in een zaak die al de nodige voorgeschiedenis heeft, op de zitting geconfronteerd wordt met een verweerschrift waarvan hij geen kennis heeft kunnen nemen, hetgeen kan leiden tot aanhouding van de zaak.

Ook met de schrapping van het tweede lid van artikel 827 wordt tegemoet gekomen aan de behoeften die bestaan in de praktijk. Het wordt als belemmerend ervaren dat de nevenvoorzieningen, genoemd in artikel 827, tegelijk met de indiening van het verzoekschrift of verweerschrift inzake scheiding moeten worden gevraagd. Er bestaat behoefte om ook nadien nog in de gelegenheid te zijn een dergelijke nevenvoorziening te kunnen vragen. Verwezen kan ook worden naar het artikel van mr. W. Dijkers, rechter in de arrondissementsrechtbank Assen, in het NJB van 24 juni 1993, aflevering 25, p. 927 e.v.

De wijzigingen van artikel IV zijn aanpassingen van Titel 11 van Boek 1 van het Burgerlijk wetboek aan het nieuwe familieprocesrecht. Deze waren achterwege gebleven in verband met het feit dat de noodzakelijke wijzigingen al waren verwerkt in het wetsvoorstel herziening van het afstammingsrecht (20 626). Thans worden technische aanpassingen van het huidige afstammingsrecht voorgesteld.

De Staatssecretaris van Justitie,
A. Kosto